chia Regularis, & de ampliacione huius privilegij; & alterius §. sequenti referendi infra in hoc eodem Mari magno circa §. 87. vbi Sixtus IV. declarat ius parochialium Ecclesiarum solum consistere in decimis, & primitiis nulla facta mentione de oblationibus.

Circa §. 37.

174. **P**riuelegium hoc Vrbanus I V. Papæ est veluti extensio alterius §. precedenti ex Clemente I V. relati. Cum enim Clemens concessisset Fratribus nostris, vt in suis Oratorijs possent Missarum solemniam & alia officia diuina celebrare cum altari portatili, Vrbanus modò hoc extendit ad quæcumque loca congruentia, & honesta extra loca propria ipsorum eorum Prælati, Principibus, & Magnatibus (vt inquit Pontifex,) cum super hoc fuissent requisiti. De cuius privilegij materia plura dixi tom. 1. cap. 21. num. 14. & 15. & tom. 3. verbo Aliare num. 13. 14. 15. & 16. & tom. 4. verbo Oratoria quoad Regulares, & supra in Mari magno Predicatorum circa §. 39. & in Mari magno Minorum circa §. 39.

174. **N**unc verò specialiter notandum, quod cum iuxta dicta tom. 3. eo verbo Aliare num. 13. Concilium Tridentinum sess. 22. in decret. de obseruand. & vitand. in celebrat. Missæ, præceperit Episcopis, ne permitteretur, quod Sacrificium Missæ in priuatis domibus celebraretur, sed solum in Oratorijs ad Ordinariis designandis, & ex alia parte, iuxta ibidem num. 16. dicta à S. Congregatione: declaratum est, licentias celebrandi in priuatis Oratorijs non posse ab alio quam à Sede Apostolica concedi, pro quo etiam Sellus in select. canonic. cap. 3. n. 53. 54. & 56. refert alias S. Congregationis declarationes, ideo consequenter ad dicta eo num. 16. & 4. tom. verbo Oratoria quoad Regulares num. 3. & 5. dicendum est priuelegium hoc quamquam ad facultatem celebrandi in domibus secularium, etiam in priuatis ipsorum Oratorijs omnino vacare, nisi ad hoc accedat Sedis Apostolicæ licentia in domibus autem & priuatis Oratorijs Episcoporum aut aliorum. Prælatorum Ecclesiasticorum credo posse Fratres nostros celebrare ex vi huius priuelegij, & quia illæ domus sunt personatum Deo dicatur, in quibus non est a Indecentia, quæ in domibus verè secularibus reperitur. Decretum porro S. Congregationis iussu Pauli IV. editum anno 1615. de quo supra tale est: *Per illustris, ac Reuerendissimi Domine vni Fratres. Tametsi S. Cardinalium Congregatio Concilii Tridentini interpretum optimis iuribus rationibus spissimè responderit, celebrandi licentias in priuatis Oratorijs non nisi à Sede Apostolica esse concedendas, comperium est tamen per plures Antiquos, eiusdem Concilij verba in alium sensum detorquentes, passim illas, ac nullo prope delictu imperitari. Qua quidem facilitate nedum ipsi Pontificiam sibi auctoritatem adficerent, aliarumque Ecclesiarum & frequentiam inuicunt, & dignitatem, veram etiam (quod summe dolendum est) tremendam illud mysterium, quo nullum aliud opus adeo sanctum, acque diuinum à Christi fidelibus tractari potest, intra domesticos parietes plerumque cum tanta irreuerentia peragitur, vt nihil sit inter profanam, & diuinam domum interesse videatur. Quod sanè certerrimum exomplum vt de Christiana Reput. euellant, Illustrissimi Patres Amplitudini tue, cæterisque Archiepiscopis, atque Episcopis vniuersis, Sanctissimi D. N. iussa significandum duxerunt,*

duxerunt facultatem huiusmodi licentias dandi ipsius Concilij decreto unicequæ ademptam esse, solique Beatissimo Romano Pontifici esse reservatam; prouideque Amplitudini tue abstinentiam esse ab illis, utcumque tribuendis; ac si quas hæcenus, vel à ius Antecessoribus, aut alias quouomodo, quam ab ipso Summo Pontifice concessas repereris, nullas, atque irritas esse quam primam decernas, atque enixè curandum, ne vlla illarum ratio impostèrum habeatur. Quam quidem Sacra Congregationis, atque adeo Sanctitatis sue voluntatem libenter Amplitudo tua persciet, hauriuntque literarum exemplum in acta publica primo quoque tempore referendum, ac deinde ad singulos istius Prouincia Episcopos, &c. Roynæ die 10. Marr. anno 1615.

277. Refert hoc decretum Pasqualigus in Decis. moralibus decis. 165. Et notat quod, cum editum sit iussu Pontificis, vim legis obineat, ac quod non solum loquitur de licentiis celebrandi in priuatis Oratorijs. Item quod consuetudine receptum sit. In sequentibus etiam decisionibus tractat, an Episcopus possit licentiam concedere ad celebrandum in priuatis domibus, non obstantè Concilio Tridentino. Maximè de Regularibus, quoad celebrandum in loco decenti sui Monasterij seu grangijs, vel cameris insitumorum auctoris. 174. 175. & segg. De quibus etiam nos locis relatis. Vide Hieronymum Rodriguez in Compend. Resol. 9. per totam & QuintanaDufias in singularibus tract. 7. fol. 31. 32. & 33.

278. Quia tamen sæpius à Sede Apostolica concedi solet facultas audiendi Missam in aliquo Oratorio priuato alicui personæ in sua, & familia sue presentia; idèò quæri potest, an si contingat dominum, cui concessum est tale priuilegiũ, non interesse Missæ, possit nihilominus in Missa dici præsentè sola familia. Quod dubium etiam deseriuit potest pro priuilegijs, quæ habent Regulares ad celebrandum tempore interditi in præsentia suorum familiarium. Et respondendum est, quod licet attendi debeat ad verba priuilegij, vel rescripti, si tamen ea fuerint qualia dicta sunt, vel similia, tunc poterit celebrari Missa in sola præsentia familiæ, vel familiarium. Rario est, tum quia licet dictio Et, sit de fe copulatiua, aliquando tamen habet vim disunctiuæ, ita vt sit idem quod seu, aut vel, provt probauit tom. 3. verbo Dictio n. 19. idque iuxta subiectam materiam intelligendum, maximè si sit fauorabilis, vt in præsentia. Tum etiam, quia & si admitteretur, quod dictio Et, sumatur solum copulatiuè, adhuc stat quod priuilegium seruire possit pro sola familia, quia in virtute copulationis trahitur familia ad participandum in priuilegio. De sui enim natura æqualiter coniungit, vt ex varijs iuribus tenent Nauart. conf. 573. num. 1. 4. lib. 2. Socin. sen. conf. 40. num. 8. lib. 4. Ruin. conf. 108. lib. 2. Anch. conf. 137. n. 2. Crauet. conf. 208. num. 5. Alex. conf. 9. num. 5. lib. 5. & idèò cum familia æqualiter participet dictum priuilegium ipsi soli suffragari poterit. Megalla tom. 2. resol. v. ar. resol. 161. num. 18. Diana p. 4. tract. 4. resol. 13. & quidam alij apud Ludouicum de Cruce de Bulla Cruciate disp. 1. cap. 5. dub. 3. num. 5. quos sequitur Pasqualigus in Censura quæst. moral. q. 2. apud quem alia ad intentum.